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A ren d őrség  á lla m o sítá sa .
A vidéki városok rendőrkap itá

nyai között mozgalom indult m eg egy 
országos kom gresszus tartása tárgyá
ban. Az országos gyűlés nap irend jé
nek ké t tárgya lesz: a rendőrkap itá
nyok és rendőrség i tisztviselők anyagi 
helyzetének javítása és a rendőrség  
állam osításának kérdése.

A legnagyobb örömei üdvözöljük 
a te rv eze tt kongresszus eszm éjét és 
őszintén óhajtjuk, hogy a rendőrkap i
tányok országos tanácskozása eredm é
nyes és tanulságos legyen.

A rendőrkapitányok anyagi h e ly 
zete a v idéken valam ennyire m ég csak 
tűrhető. A  m egszabott fizetésük á lta 
lánosságban nem valami nagy ugyan, 
de ezt többszörösen fölülmúlja egyes 
helyeken a m ellékes jövedelem , te r 
m észetesen a törvény által m egenge
d e tt és szabályrendeleteken alapuló 
k e reteken  belül.

Nem is a rendőrkapitányok sze
génysége az, ami fölkeit: a szociális 
iró részvétét, hanem  igenis a rendőr
ségi tisztviselőké, az a ! kapitányoké, 
fogalmazóké, iktató kiadóké, hadna_

T A H C A .
T alálkozás.

Szerették egymást égőn, forrón, 
Aztán csalódva váltak el.
S találkoztak. lánynyal férfi 
És más lány volt a férfivel.

Egymásra néztek. Mint a villám 
Cikkázott a két pillantás.
A férfi mondá: > Milyen sápadt !< 
A nő mondá: >Ez hát a más?«

Aztán elmentek egymás mellet, 
Egyik sem nézett vissza se,
Szerették egymást és csalódtak — 
Elhangzott dal, igaz mese . . .

De azon éjjel nem záródtak 
Álomra a nő szemei,
Nem tudta, mért? A szive úgy fájt! 
És hosszan folytak könnyei.

S a férfi ült uj kedvesével,
Aki csókkal hízelkedett,
S a férfi szólt: O, ne csókolj meg, 
Ne csókolj meg ma engemet!

Erdősi Dezső'

gyöké és a közrendőröké. Felelősség
terhes m unkát végeznek, nehéz a szol
gálatuk a rend e fentartóinak. É jjel
nappal talpon kell sokszor lenniük, a 
lelkiismeretes nyomozás halálra fáraszt
ja ő k e t ; de m indezért olyan silány ja 
vadalm azásban részesülnek, hogy alig 
tudnak m egélni. A legtöbbjük csalá
dos ember is. Sok helyütt a közrend
őr olyan fizetést kap, hogy B udapes
ten még az útcasöprőknek is többje 
van és így egész élete nem egyéb 
nyomorúságnál.

E  silány fizetésekből kétféle kár 
is háramlik a közre. Először az, hogy 
a rossz fizetésre megbizható egyének 
nem igen állanak a rendőrség szolgá
latába, m ert az ilyenek m ásutt jobb 
javadalm azással könnyebb m egélhetési 
m ódot is találnak. Másodszor az, hogy 
igen sok vidéki városban a rendőrségi 
közegek, talán a m agasabb rangúak 
kivételével, korrum páltak, m egbízha
tatlanok, értelm etlenek, egyesek talán 
m egvesztegethetők is. M ert hát olcsó 
húsnak híg a leve.

A vidéki városokban azért is áll 
olyan rossz lábon a közbiztonság, in
nen vannak az útcai kihágások, v ere
kedések, bonyolultabb bűnügyekben

A  h azai rö g
i;

Kun Aba, egy szép bíborvörös őszi a l
konyon arra eszmélt, hogy nincs egy fityingje 
sem. Ez a bíborvörös őszi alkony egy fekete 
délutánt követett: az őszi méting egy fekete 
délutánját, amelyen Paroli, a nemes félvér, 
Kun Aba de Kun végső reménysége, jó ötö
dik gyanánt száguldott el a birói páholy előtt.

Gavallérosan letörni sokkal nagyobb 
művészet, mint gavallérosan élni. Kun aba 
ebben is méltónak mutatkozott nevéhez. A 
végzetes verseny után hazahajtatotí. Otthon 
átöltözött, a komornyikjával megbcretváltatta 
magat, pár csepp parfumc de Lys-t öntött 
a színes battiszt-zsebkendőre. Azután szokása 
szerint felment a klubjába. — Nyugodtan, 
mintha misem történt volna, járta végig a 
fényes termeket. Pillarezdülés nélkül allta ki 
a kiváncsi és csodálkozó pillantások kereszt
tüzét, amelyek mind azt látszottak kérdezni :

— Nini, hát még mindig talpraállott 
volna ?

A színházban is mutatkozott, pompásan 
vacsorázott, majd ismét hazatért a nyoicszo-

innen van a nyomozások eredm ény
telensége és u közegészségügyi intéz
kedéseknek is sokszor ezért nincs fo
ganatja.

A közrend fundám entum a az ál
lami és társadalm i létnek, a rendőrség 
a végrehajtó hatalom s ezek sok vi
déki városban nincsenek jó kezekbe 
letéve. Oka ennek csak az, hogy olcsó 
húsnak hig a leve.

Mily előnyösen m egváltoznék a 
helyze:, ha állam osítanák a vidéki rend
őrséget! Nézzük csak a budapesti 
állam rendőrséget ! Fegyelm ezettebb, 
szakban tanultabb és hozzáférhetetle- 
nebb testület alig  van, m int ez. S ha 
bűneset történik, kitűnő közegek álla
nak a nyomozás rendelkezésére s alig 
egy-két eset történik évente a milli
ónyi lakóval biró fővárosban, melynek 
tetteseit a rendőrség ki nem nyomozná. 
D e nemcsak a közrend, a közigazga
tás teendőit is m intaszerűen végzi e 
testület. E g  és föld a különbség tanult- 
ság és m egbízhatóság dolgában a bu
dapesti és a vidéki rendőrség  között, 
így  boldogul egy intézmény, melyet a 
hatalmas s m inden eszközzel rendel
kező állam rendez és tart fenn.

Az állam kezelésében ily intéz-

bás lakásba, a melyet egymaga lakott. Ott 
leült a szecessziós stílben faragott mahagóni 
Íróasztalhoz és belemélyedt a számadásaiba. 
Egy félóra múlva tudta, hogy a mai veszte
ség kiegyenlítése után, ha a birtokot és a 
versenyistállót értékesíti, marad még össze
sen hat ezer forintja*

— Epén elég egy első osztályú teme
tésre mormogta magaban keserűen.

Ezzel elővette a pompás hatlövetűt és 
sokáig farkasszemet nézett a hideg cső fe
kete szemével. De hirtelen mást gondolt Egy 
gyors mozdulattal bedobta a gyilkos fegy
vert az iróasstal fiókjába és igy kiáltott fel:

— Ami elég egy tisztességes temetésre, 
elég 'esz talán egy uj élet megteremtésére is ?

II.
Pár hónap múlva a new-yorki Gulyás- 

avenűnek uj szenzációja volt. A kevésszámú 
elsőrangú étkezők legelsőjében egy fekete- 
szemű, karcsú, halvány fiatalember zokog
tatta egy csomo barna fiú élén a száraz fát. 
Az ifjú művész volt a javából. Ujjai alól egy
forma tökéletességei törtek elő a vad szen
vedély, a siró banat, az édes gyönyörűség 
szívig ható hangjai. Megjelenésének előkelő-
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m éoynyé cőné ki m agát a vidéki rend
őrség is, ami nagy haladást jelentene 
közállapotaink javulásában. Emelked
nék a színvonala és az erkölcsi ereje. 
Manapság úgy áll a dolog, hogy a 
rendőrség és a városi hatóság mind
untalan hadi lábon állanak egymással. 
A rendőrséget a város tartja fenn, 
viszont azonban az állam embere, a 
főispán nevezi ki a kapitányt s az 
állam rendelkezik igen sok tekintet
ben a rendőrséggel, amely eszetint a 
várostól csak a kenyerét kapja, de az 
államtól a rendeleíeket és parancsokat. 
S igy minduntalan hatásköri súrló
dások vannak a két hatóság között és 
ezek nem egyszer kínos incidensekre 
adnak alkalmat. Mindennek véget vetne 
az államosítás. A közrend olyan álta
lános érdek, hogy annak közegeivel 
első sorban mindnyájunk összesége, az 
állam jogosult rendelkezni. Kétszeresen 
szükség van erre manapság, midőn a 
vasútak, a forgalom, a számtalan fel
sőbb hatósági rendeletek s a munkás- 
mozgalmak egyetem es, központi fel
ügyelet alatt tartoznak állani, mert az 
egész ország érdekével összhangzásba 
csak igy lehet hozni a rendőrség mű
ködését.

Nézzük a csendőrséget, mely szin
tén állami intézmény. Fegyelem, ta- 
nultság, megbízhatóság és tekintély 
dolgában mennyivel felelte állanak a 
falusi csendőrök a városi rendőröknek. 
A nép sokkal inkább respektálja őket, 
mert inkább imponálnak neki.

A rendőrség államosítása nem bo
szorkányság. Olyan feladat, melyet 
könnyen lehet megoldani. Nem is költ
séges. Ha a városok csak annyival 
támogatják az államot a vidéki rend
őrség szervezésében és tám ogatásá
ban, mint amennyibe ezt most kerül 
nekik, ezzei a fontos ügy financiális 
része el is van intézve.

Üdvözöljük tehát a vidéki rendőr

kapitányok kongresszusát és közhasznú 
alkotásokat várunk tőle.

A ra tá s  előtt. Maholnap hárem év
tizede lesz annak, hogy az aratást igen ke
véssé változó kilátások között várjuk. A ter
mények óriási árhanyatlásának nyomása alatt 
régóta nincs az aratástól különös várni valónk. 
A jó aratás nem igen juttatja a gazdát tete
mesebb pénzfőlösleghez; a rossz aratás nem 
csinál kasztrófaszerű, országos ínséget. Mert 
amit valaha jó aratásnak neveztünk, az azóta 
tett nagy befektetések, az átlagtermések nagy 
erőfeszítéssel tett emelése, az előállítási költ
ségek drágulása, a terményárak csökkenése 
folytán ma már nem nyújthatja az egykori 
jó aratások bőséges eredményeit. Az ínségtől 
pedig óriásilag fejlődött forgalmi és közgaz
dasági viszonyok óvják meg a föld népét.

Mezőgazdasági termelésünk, bár sok te 
kintetben a régi ósdi kezekben mozog még, 
altalaban mégis elég sokoldalúvá fejlődött arra 
nézve, hogy ne a kalászokba vessük összes 
reményeinket. Az istálló, a baromfiudvar, a 
dohánypajta, sőt a gyümö'cskert is kezd na
gyobb szerepet játszani — hála a föimivelés- 
ügyi kormány intenziv munkálkodásának, tettel 
és tanácscsal való buzdításának — a gazda
sági mérlegben. És habár ezeknek a terme
lési agaknak is megvan a maguk sok baja, 
amelyek orvoslása a kormánynak folytonos 
gondját képezi, az érdekelteknek pedig erő
sen hangoztatott óhajtása: mégis abban a 
mérvben fejlődnek, aminőt csak egy egész
séges irányban haladó mezőgazdaság tesz 
lehetővé.

Aki közelebbről tanulta megismerni me
zőgazdaságunk újabb viszonyait, el fogja is
merni, hogy gazdaosztályunk derekasan, erő
feszítéssel és kitartással tör hivatásának kellő 
magaslata felé. És amíg egyes jelszók a kü
lönböző túlzásba menő harcok és viták elő
idézői, maga a magyar gazda objektív nyu
galommal nézi ezt a felszínen folyó küzdel
met, fősulyt vetvén arra, hogy a maga dol
gában reálisán gondolkozzék, számítson, ta
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nuljon és főleg dolgozzék és ezzel gazdáságit 
a modern világpiac követelményeihez ido
mítsa.

Hát szent igaz, lassú és nehéz munka 
ez ; de megindult, megy s talán nem oly 
nagy idők eredményei is kézzelfoghatóbbak 
lesznek, mint eddig voltak.

Araidon ezeket előrebocsátjuk, a világ
ért sem akaiunk oda kilyukadni, hogy a 
mi közgazdát gi életünkben az aratás ered
ménye, az < gy évi nemzeti munka eredmé
nyei megítélésénél, nem a legfontosabb té
nyező lenne. A Kárpátok övezte nagy gaz
dasági terület terményei között egyedül a 
mezőgazdaságiak csinálják a jelentékenyebb 
forgalmat. Kivitelünkben ezek játszák a fősze
repet ; ezek révén kapjuk a pénzt, amivel 
az ipari cikkeket megszerezzük és a nagy 
nemzeti befektetéseink kamatjait fizetjük. De 
konstatálni kívánjuk azt, hogy a termés alatt 
ma már nemcsak a kalásosokat kell értenünk 
s hogy az aratás benső jelentőségében és 
gazdasági értelmében is változott. A magyar 
gazdára ebből az a kötelesség hárul, hogy 
fölismerje a haladás szükségét és lehetőségét. 
Azon meggyőződésben kell lennie, hogy mun
kája, küzdelme nem reménytelen, hogy a 
mezőgazdaság érvényesülése nem külső, tőle 
távolabb álló tényezők vagy érdekkörök fo
gásaitól, nem az elemek önkényes játékától, 
hanem a gazdálkodónak szakértelmétől, mun
kaerejétől, számításától és szívósságától függ 
első sorban.

Magyarországnak a szemterményekben 
való aratására aránylag elég kedvezők ma 
a kilátások. Az időjárás hatása alatt a nö
vényzet szépen fejlődik s ha elemi csapások 
s más kártékony tényezők nem rontják meg, 
talán a tavalyihoz hasonló lesz a termés az 
idén is. Hogy minő kiviteli viszonyok lesznek 
a jövőre, az; még nem tudhatjuk. Az idán 
járnák le a kereskedelmi szerződések; ujaK- 
ról kell gondoskodni s az általános védvámus 
irányzat mellett kiszámíthatatlanok a külfor- 
galmi alakulatok. Mindenesetre mi is gon
doskodunk mezőgazdaságunk kellő védelmé
ről s az uj kiegyezésnek azon vívmányai.

sége, ír odorpnak kifogástalansága pedig iga
zolták a nagyhangú plakátokat, a melyek a 
városrészt elárasztották:

H O T E J L  G  I í  E  K  N  W  A  Y .
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a magyar mágnás vezetése alatt

Nagy zenekari hangverseny
G ulyás-ancvű 36.

Az egész West-End, az e’őkelő milliár
dosok negyede felkereste e szerény Gulyás- 
avcnűt, hogy az uj csillagot ünnepelje. A 
imaoyar mágnást nem sokáig maradt a Ho 
tel Grccnwayban. Csakhamar egy elsőrangú 
impresszárió vette pailfcgasa aia, aki óriási 
Music-Hallt bérelt a részére. Ide dűlt New- 
York népe és a karcsú, halvány fiatal em
bernek garmadával hullott lába elé az arany 
és babér. Körülrajongtak, ünnepelték, hódol
tak neki és a dicsőség isteni italától mámo
ros művész már csak mint egy álomra gon
dolt vissza arra az időre amikor messze túl 
az Óceánon kaszinói tag, első gavallér és az 
ősi abai birtok tulajdonosa voit. De azért 
szive mindig fajon dobbant meg, amikor visz 
szagondo't arra a darab fekete földre, amely 
az övé volt, azokra az arany kalászokra, 
amelyeket neki arattak le Mert ez a szív 
magyar szív volt, hamisítatlan magyar szív,

ame'ynek drágább egy darab az áldott ha
zai iölbdői, mint a világ valamennyi aranya 
es dicsősége............

III
Kun Aba egy este a Fehér Házban 

játszott az Egyesült Államok nagyhatalmú 
elnöke előtt. Mikor hazatért, inasa látogatót 
jelentett. Előkelő, simára borotvált yankee 
dzsentlmén lépett be.

— Chccsfc-rd vagyok — mutatta be 
magat röviden.

A művész ismerte ezt a nevet. A vas
tröszt egyik nagyhatalmú igazgatójának, egy 
ismert hatalmas milliárdosnak a neve voit. 
Udvariasan meghajtóit.

— Szolgálhatok uram ?
— Uram, az én leányom szereti önt — 

szólt a nabob kimért hidegséggel.
— De hiszen............uram . . . .  én

az ön leányát nem is ismerem . . . .
— Nem tesz semmit, ö ismeri önt. 

Akar a férje lenni ?
— De uram, én nem vagyok magyar 

gróf. Ez csak az impresszárió fintája. Egy
szerű köznemes vagyok, — noha a legrégibb 
családok egyikéből.

— Nem tesz semmit. A leányom nem 
a grófi címért szereti.

— De nekem azon a pár ezer dollá

ron kívül, amit eddig félretettem, semmim 
sincs 1 . .

— Nem tesz semmit, felelt a yankee 
változatlan nyugalommal. Az én leányomnak 
van tiz millió hozománya és halálom után 
egész vagyonom az övé. Ismerkedjék meg 
vele és azután közölje elhatározását. Csak 
egyet kötök ki : önöknek itt kell lakniok, 
ahol én lakom és életem végéig mellettem 
kell maradniok.

Miss Cheeslord egyike volt a legbájo- 
sabb és icgcsinosabb kis misszeknek, akiket 
a yankeek földje valaha termett. Nem csoda 
lehat, hogy Kun Abának de génére Kun, 

nem volt kifogása a házasság ellen. Egy hó
nap múlva tehat férje vol niissz Cheesford- 
nak és veje Mr. Checsíordnak, az amerikai 
milliárdosnak, a vaströszt hatalmas igazgató
jának.

IV .

További félév múltán pedig, bármeny
nyire jól érezte magát Kun Aba a milliók 
birtokában és bármennyire szerette az ő Terry- 
jét, beadta a válókeresetet a new-yorki pol
gári bíróságnak.

Az uj férjet ugyanis a szerelem és bőség 
mámorában hirtelen valami mondhatatlan epe- 
dés fogta el. Maga előtt látta az abai saját 
kastélyt, a hullámzó vetéseket, az egyszerű 
becsületes magyar népet. Egy szép napon
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amelyek az uj vámtarifában foglaltatnak, bi
zonyára érvényesülni is fognak. Egy okkal 
több, hogy a gazdák el ne veszítsék önbi
zalmukat és kitartásukat.

De bárminő legyen is a kalászosok a ra 
tásának eredménye, bármiként is alakuljanak 
is kiviteli viszonyaink az uj kereskedelmi 
szerződések által, gazdasági fej ődésünk nem 
fog megakadni. Az esetleges i rméscsökke- 
r 's t  kiheverjük, a súlyosabb v senyt pedig 
gazdasági erőink megfeszitésév kiegyenlíteni 
iparkodunk, de mindez a k .. lelem csak 
annál erősebb sarkantyúja lesz gazdáink azon 
törekvésének, amelyiyel a magyar mezőgaz
daságot az okszerűség, a többoldalú produk
ció s a világpiac igényéhez való alkalmaz
kodás tekintetében teljesen modern színvo
nalra emelni igyekszenek.

M unkások szövetsége.
A szentesi munkások közt mozgalom 

indult meg arra, hogy szövetkezzenek.
Józan, értelmes munkások állanak a moz

galom élén, amely mozgalomnak célia, érte
sülésünk szerint, nem az, hogy a muukások 
védő- és dacszövetséget kös&enek a munka
adókkal szemben, hanem az, hogy a nem 
hatósági munkaközvetítést kiküszöböljék, sőt 
kiszorítsák, ahol csak lehet, az ő munkaere
jük kihasználásává! spekuláló vállalkozást is 
az által, hogy maguk lépnek fel, a meghirde
tett földmunkáknál vállalkozókként.

Ameddig a munkások szövetkezése eb
ben a keretben megmarad, természetesen 
minden tisztességes és józanon gondolkozó 
ember rokonszeuve is a részükön van. Mert 
ilyen irányú szövetkezéshez nemcsak, hogy 
természet adta joguk van a munkásoknak, 
hanem — kimondjuk nyíltan — ha kellő 
szervezettel létesül ez a tervezett szövetkezés, 
mi a magunk részéről abban az erkölcsiség, 
a józan belátás diadalát is latnó'r, mert két
ségtelen tény, hogy a műnk .--k közt ez a 
szövetkezés a józan takarékoss ,g a’apjat vetné 
meg, azét a becsületes takaró • >ságét, mely 
a megszolgált munkabérből a s -vétség min-

kijelentette, hogy neki menni ken haza, Ma
gyarországba. Ő máskép élni nem.tud.

Az öreg Cheesford nevetett.
— Egy feltételt kötöttem ki, ahhoz 

ragaszkodom. Azt hiszem, tízmillió és egy 
szép asszony, aki imádja az embert, megéri, 
hogy leküzdjünk egy kis beteges honvágyat.

De azt a beteges vágyakozást nem lehe
tett oly könnyen legyőzni. Mindig hatalma
sabbá és hatalmasabbá vált. És hiába voltak 
mrs. Kun könnyei. A vaskirály nem tágított, 
pedig egy nálánál nagyobb erő kényszere 
alatt állott. A valópör tehát megindult.

Egy héttel, mielőtt Kun Aba, zsebében 
az Atlantic Companie jegyével, könnyű és 
mégis fájó szívvel az utolsó előkészületeket 
tette a tengerentúli útra, betoppant hozzá a 
hajthatatlan após.

— A leányom öngyilkos akar lenni. 
Ó érte minden áldozatra kész vagyok. Hol 
van hat az a Barbárja? Megyünk .mi is ön
nel! . . .

V.
Az abai birtok pár hó múlva ismét gaz

dát cserélt. A Cheesford család millióival ott 
telepedett meg és megteremtette az ország 
legtökéletesebb mintagazdaságát, melynek gyá
rai is nagy ekszportot űznek. Kun Aba nem 
tart versenyistállói, hanem maga kezeli a bir
tokát és igazgatja a gyárait. Mr. Cheesford 
pedig eljár a megyegyűlésekrc, szűz dohányt 
szív és tipikus magyar föidesúr. Ez az egyet
len foglalkozás a világon, melyet a vaströszt 
igazgatói állásánál is különbnek tart.

Battaszóky Lajos

den egyes tagjának, idők múltával, egy kis 
tőkét biztosítana, amely őt a nemszeretem 
napok, betegség, vagy kcresetkéotelenség 
idejében megkímélne attól, hogy a köz.könyö- 
rületre, kegyelem kenyérre szoruljon.

A mozgalomról értesülve, érdeklődtünk 
az iránt, milyen célra történnék a szövetke
zés és a kitűzött célt milyen eszközökkel 
vélik a mozgalom vezetői elérni és éppen az. 
amit ez iránt való tudakozódásunkra megtud
tunk, erősít meg bennünket abban a nézet
ben, melynek fentebb kifejezést adtunk.

Munkásaink ugyanis a f ö l d m u n k a  
tekintetében és k i z á r ó l a g  c s a k  e r r e  
n é z v e ,  atra akarnak szövetkezkezni, amire 
mi ga?gaközönségünket, a g a b o n a  é r t é 
k e s í t é s  tekintetében már olyan sokszor 
hiaba ösztönöztük, hogy tudniillik kizárjanak 
a földmunka-vállalatoknái minden, eddig raj
tuk éiősködött és az ő munkaerejükkel spe
kuláló közvetítést.

Az eszmét ehhez az irányú szövetkezés
hez a csongrádvarmegyei műú! építéseknél 
C s a t ó  Zsigmond dr. főispánnak al'spansága 
idejében igen helyesen megkezdett é s C ic a t -  
r i c i s Lajos dr. alispán által is szeretettel 
követett az az uj gyakorlat adta míg, mely 
szerint a műútépitések alapvető földmunkáját, 
idegen vállalkozók, mellőzésével, minden le
hető esetben a megyebeli földmunkásoknak 
adták vállalatba olyanformán, hogy az igy 
vállalkozó földmunkásoktól előzetesen leteendő 
munkabiztositékot nem kívántak, hanem a 
heti kereseti kimutatások alapján nekik kijáró 
kereseti összegből vontak le hetenként bizo
nyos százalékot, mely összegek aztán együt
tesen, a munka végleges befejezéséig, átvé
tele- és fölülvizgalatáig az illető vállalkozók 
munkabiztositékául szolgáltak.

Ami lehetséges Csongrádvármegyénél, 
hogy a munkások közvetetlenül maguk legye
nek a földmunkák vállalkozói, — miért ne 
legyen ugyanaz lehetséges — igy gondol
koznak a szentesi józan kubikosok, — az 
ország más részein, m nden egyéb földmunka 
vállalatnál, legyen az vasúti vagy közútiépit- 
kezés, vagy töltésezés, vagy barmi másnemű 
földmunka ?

Csakhogy — és ezen sarkallik felfogá
suk józansága — tisztában vannak azzal is, 
hogy ami Csongrádvármegyében — a vár
megyei intézőköröknek hozzájuk való jóindu
lata mellett lehetséges, hogy tudnii'lik a mű 
útépítési földmunkákat előzetes munkabizto- 
siték nyújtása nélkül is vállalatba vehetik, 
mint megyebeli munkások, — erre igényt 
az igedenben, más munkaadók és vállalatok 
részerői nem formaihatnak. Okvetetlenül gon
doskodniuk kell tehát arró', hogy maguknak 
a vállakózásokhoz munkab:ztositékul adható 
tőkét gyűjtsenek és ez volna egyik, igen 
nagy, szerintünk crkölc.-i célja is a szövet
kezésnek, miután — szerény keresetük mel
lett — a munkások, mint a szövetség tagjai, 
csak magukra parancsolt takarékossággal sze
rezhetik meg, illetőleg gyüjthctik Össze ezt a 
tőkét.

A szövetkezeti tagok következetes, józan 
takarékossága tehát a legfőbb tényező abban, 
hogy a szövetkezet tényleg fentállhasson és 
eredményesen működhessék tagjai érdekében ; 
de szükséges e mel’ett az is, hogy a szövet
kezet vezetése a iegönzetienebb kezekbe 
legyen Ltéve és hogy a szövetkezetei a helyi 
hatóság ne csupán erkölcsileg, hanem vagyo
nának, javainak díjtalan kezelése által is támo
gassa. Mert ha a vagyonkezelés fizetett egyé
nek kezében lesz, akkor ez fel is emésztené 
lassan-lassan magát a munkások takarékos- 
saga áltai gyűjtögetett tőkét.

De lássuk a szövetkezés tervezetét úgy, 
ahogy az tálán a  tervezők képzeletében él

A szövetségnek tagja lehetne minden 
józan életű becsületes szentesi földmunkás, 
(kubikos) aki magat arra kötelezi, hogy min
denkori keresményéből hetenkint 10 fillért a 
szövetkezet pénztárába befizet és tagja marad 
mindaddig, amig a közös pénztarba ezeket a 
heti 10 filléreket pontosan fizeti. Itt bizonyos 
megszorító rendelkezést kell majd a szövet
kezeti szabályzatnak tartalmaznia arra nézve, 
hogy aki bizonyos időn at a heti 10 fillérek 
fizetését elmulasztotta s erre felszóllitva, bizo
nyos záros hataiidőn belől a hátralékot be

nem fizeti, — az a tagok sorából töröltessek 
és az általa addig befizetett pénzek a szövet
kezet javara visszamaradjanak, mert csak 
ilyen megszorító rendelkezéssel kényszeríthe
tik önmagukra a munkások a takarékosságot.

A heti járulékok a városi kőzpénztárhoz 
folynának be, melynek tisztviselői a szövet
kezeti pénztárt, díjtalanul, takaréktár! betét
ként kezelnék, nem egy hanem több taka- 
rékpénztaű könyvecskén, melyek mindegyi
kén legfölebb 500—1000 korona lehessen 
a  betét.

Ugyancsak díjtalanul működnék a szö
vetkezet kebelében egy raunkaügyelő bizott
ság, mely a vállalkozók lápját és altalaban a 
lapok hirdetési rovatát állandóan figyelemmel 
kisérné, állandó összeköttetésben volna min
denütt a hatósági munkaközvetítőkkel és 
ahol földmunkára versenytárgyalást hirdetnek, 
a szövetkezet nevében mindenütt mint önálló 
vállalkozó lépne fel adná be a zárt ajánlatát, 
vagy venne részt az esetleges nyílt verseny
ben a munka elnyerése érdekéből, melynek 
munkabiztositékául, a felmerülő szükséghez 
képest, a városi pénztárnál kezelt takarék- 
pénztári könyvecskék szolgálnának olymódon, 
hogy azokat minden esetben csakis a városi 
hatóság juttatná e célból hivatalosan az i’’ető 
munkára versenyt hirdető hatósághoz, vagy 
mondjuk árment. társulathoz vagy vállalathoz 
melyek viszont — ha a inunkat nem a szö
vetkezet tagjai nyerték el, vagy ha elnyerték, 
a végleszámolás után, e takarékpénztári biz
tosítéki könyvecskéket ismét kö/vetetlenül és 
hivatalosan, a városi hatósághoz származtat
nák vissza.

E  mellett volna még a szövetkezet ke
belében egy szindikátus, mely az elvállalt 
munka diját, az azt végzett munkások között 
részarányosán megosztaná, hogy minden súr
lódás elkerültessék. Természetes, hogy mind
ezek a közegek díjtalanul működnének, mert 
ez egyik alapfeltétele a szövetkezet felvirá
goztatásának.

Miután Szentesen a 3000 munkás közt 
körülbelül 2000 földmunkás van; ha ezeknek 
csak a fele lép is be, — ez alapon már biz
tosítva lehetne a fentállása ennek a szövet
kezetnek, melynek léresitése érdekében, — 
úgy tudjuk, — a munkások a jövő vasárnap 
gyűlést is tartanak.

Ú j d o n s á g o k
S zen te s, 1903. ju n iu s  14.

XIII. Leó pápa , ak in ek  ro 
ham os e rö h an y a tlásáró l az 
u tóbb i n ap o k b an  aggasz tó  
h írek  je le n te k  m eg a  lapok
ban , teg n ap  d é lu tá n  é rk e 
zett tá v ira ti  h ir  szerin t, te g 
nap  R óm ában m eghalt.

—  Közigazgatási bizottság. Csongrád 
vármegye közigazgatási bizottsága f. hó 13-án, 
tegnap délelőtt 10 órakor tartotta, C s a t ó 
Zsigmond dr. főispán elnöklése mellett, az e 
havi rendes ülését, melyen C i c a t r i c i  s 
Lajos dr. jelentést tett a csongrád-csanyi tör
vényhatósági útszakasz műútépitési földmun
kájánál előfordult zavargásokról, a háborgó 
munkástömeg lecsilapitásaról és arról, hogy 
milyen feltételekkel indult meg ismét a munka 
a kérdéses szakaszon, abban a keretben, ahogy 
mindezeket a tényeket lapunkban már kime
rítően ismertettük. Az alispán jelentésének 
tudomásul vételét és azt kérte a közigazgatási 
bizottságtól, hogy eddigi intézkedéseit jóvá
hagyva, részére a, jelzett keretben, a munka 
befejeztetésére a felhatalmazást adja meg. A 
bizottság hozzájárult mindenben az alispánj
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delemügyi és honvédelmi miniszterek leirat
ban értesítették a szegedi kereskedelmi és 
iparkamarát, hogy ez évben 24670 pár lábbeli 
és pedig 14 005 pár bakkancs és 100.665 
pár barna pamutvitorla szövetből való könnyű 
cipő lesz hazai kisiparosoktól a hadsereg ré
szére beszerezve. A szállításban való részvétel 
föltételei között főleg az tartandó szem előtt, 
hogy abban az ipartestületi kötelékben álló 
kisiparosok és azokból álló szövetkezetek 
vagy alkalmi szövetkezetek vehetnek részt, 
ez utóbbiak csak akkor, ha tagjai valamely 
partestület kötelékében álianak és egyetemes 
szavatosságot vállalnak és hogy a munkát 
saját műhelyükben tartoznak végezni. A bak- 
kancsok árát páronként 10 korona 32 fiiiér, J 
a könnyű cipőkét 8 korona 68 fillér meg- í 
állapított egységi árban határoztak meg. A * 
cipők jövő, 1904. év végéig a budapesti { 
honvéd főruharaktárban lesznek átadandók, j 
a kereseti összeg azonban, netalán történendő 
előbbi beszállítás esetén is, csak 1905. évi 
január hó első felében fog kifizettetni. A sza
bályszerűen felbélyegzett ajánlatok legkésőbb 
f. évi júlis hó 15. napjáig, az ipartestületek 
útján, a szegedi kereskedelmi és iparkama
rához nyújtandók be, mivel a később érkező 
ajánlatok figyelembe nem vétetnek. A hon
véd főruharaktárban a könnyű cipő és bak- 
kancsok hitelesített mintái bárki által meg
szerezhetők. Felhívjuk erre a vállalati mun
kára a bőripari iparos polgártársaink figyelmét.

—  Kerékpárverseny. A szentesi sport
egylet f. hó 21-én (a jövő vasárnap) délután 
fél 6 órakor, hét kilométeres országúti kerék
párversenyt rendez és pedig 1. Z á r t  v e r 
s e  n y t sportcgyleti tagok részére ; 2 nyílt 
versenyt a közönség részére. Az utóbbi ver
senynél a tét két korona. A nyertesek arany, 
ezüst és bronzérmeket kapnak jutalmul. Je
lentkezhetni legkésőbb f. hó 19-ig, a sport
egylet művezetőjénél, S z á l k á i  Mór főgim
náziumi tanárnál.

—  Szűk a rendőrkapitányság, a rendőr- 
k ap itán y ság  hely iségei szűkek, —  e rrő l tesz  je 
len té s i egy h ivatalos Írásban  A  r a  d  y  K álm án  
főkap itán y  a városi tan ácsn ak . A fő k ap itán y  ez 
írá sá b an  be je len ti, hogy a b ű n je lk én t lefoglalt 
vagy a ren d ő rség h ez  b e v itt  ta lá lt  tárg y ak at s e 
h o l sem  tud ják  elhelyezni, m iu tán  az  e cé lra  
e d d ig  haszná lt hely iséget a  fő o rv o s elfoglalta. 
K é r i ennélfogva, hogy a  tan ács  e  tárgyak  el
h e ly ezésére  ép íttessen  vagy b o c sás so n  eg y éb k én t 
a  ren d ő rsé g  ren d e lk ezésé re  m egfelelő  helyiséget.

—  Kerületi tanonc- és segéd munka-ki
állítás. Említettük már, hogy a szegedi ke
reskedelmi és iparkamara a f. évi augusztus 
havaban Szegeden kiállítást rendez a kerületi 
iparostanoncok és segédek munkáiból. E  ki
állítás rendezési munkája már nagyon előre
haladt és kezd már kibontakozni a kiállítás 
képe, mely az előjelekből ítélve, nagyon si
keresnek ígérkezik. Eddig tömegesebb rész
vétel a következő helyekről van jelezve: Sze
ged, Szabadka, Baja. Zombor. Újvidék. Szen
tes, Vásárhely városokból és Apaiin, Bezdán, 
Baracska, Bulkesz. Dorosma, Csongrád, Fut
ták, Hódságh, Palánka, Karavukova, Déronya, 
Veprovácz, Zsablya, Cservenka, Kulpin, To
polya, Szenttamás stb. községekből. A jelent
kezések még folynak s ennek v é g s ő  té r -  
m i n u s a  j ú n i u s  22-ke. A kiállittáson 
segédek és tanoncok, elismerő oklevélen kívül 
a r a n y  és e z ü s t p é n z  j u t a l m a k a t  
is kapnak. E  célra 1000 korona van előirá
nyozva. Az iparos, kinek alkalmazottja dijat 
nyer, szintén kap elismerő okmányt. A kiál
lítási tárgyak szállítási dijait a kamara fizeti. 
Térdij nincsen. A kiállítással kapcsolatosan a 
kamara kerületi iparosgyűlést rendez.' mely
nek programját később közli az érdekeltekkel.

előterjesztéshez s egyidejűleg F e k e t e  Már
ton indítványára, elismerését fejezve ki az 
alispán iránt az általa ez ügyben tett intéz
kedésekért, a munkát vezetett W e i s z Zsig- 
mond kir. mérnök ellen az elővizsgálatot el
rendelte és annak teljesítésével, a törvény 
szerint erre illetékes kerületi felügyelőt bízta 
meg. Ez ügyet megelőzően ismertette az al
ispán az árvaszék beadványát, melyben tőle 
több — árvaszéki ingatlant vásárolt — hor- 
gosi lakos ellen, a D o r n e r Béla volt hor- 
gosi jegyző kezén elsikadt vételárnak behaj
tása iránt való intézkedést kéri. Miután azon- . 
bán a Dorner-féle bűnügy még nem nyert 
jogerős elintézést, a közigazgatasi bizottság, 
a határozati javaslat szellemében, az ügyira
tokat, annak idején való további eljárás végett 
kiadatni rendelte az alispánnak. — A köz
igazgatasi előadmányok közt érdekesebb volt 
még R e v ic z k y  Sándor tömörkényi jegyző 
ügye. A nevezett jegyző ellen C s e r c s i k 
János tömörkényi lakos panaszt tett közvet
len a belügyminiszternél. A közigazgatási bi
zottsághoz leküldött e panasz folytan, a jegyző 
ellen megtartott vizsgalat eredményeképen» 
R e v i c z k y  ellen a további eljárást be
szüntették és ezt a panasztevővel közölték, aki, 
a helyett, hogy ez ellen fölebbezett volna 
törvényes határidőn túl újból közvetlen a 
belügyminiszterhez fordult, most már a bi
zottságot is panaszolva. A panaszt hivatalból 
visszautasítottak.

—  A Csongrádi rendörbiztos kvalifikáci
ója. G y  ó n t  i Istvánt Csongradon rendőr
biztosnak választották meg. A választás ellen 
föllebbezést adtak be és a varmegye törvény- 
hatósági bizottsága meg is semmisítette azt, 
mert a csongrádi rendőrbiztosi adásra, sza
bályrendelet szerint, hat középiskolai osztály 
elvégzése kvalifikál, holott G y ó n t i csak 
két középiskolai osztályt végzett. G y ó n t !  
azonban időközben elvégezte a hat osztály- 
és a törvényhatósági bizottság határozata 
ellen panaszszal fordu’t a közigazgatási bíró
sághoz. A nevezett bíróság most a panaszt 
elutasította, mert a szükséges kvalifikációnak 
utólagos szervezése nem lehet befolyássá 
egy korábban hozott határozatra, amelynek 
meghozatala idején a panaszos képeettsége 
még nem felelt meg a törvényes követelmé
nyeknek.

Érettségi vizsgák. A helybeli állami 
főgimnázium VIH.-ik osztályos növendékei 
f. hó 9-én és 10-én tettek érettségi'vizsgát, 
melyen G é r e s y Kálmán tankerületi fő 
igazgató elnökölt. Az osztály összes növen
dékei olyan eredménnyel tették le az i r á s -  
b e I i érettségi vizsgát, hogy mindet s z ó 
b e l i r e  bocsátották, amelyen azonban már 
nem allta meg mind a helyét, úgy, hogy 
néhányat hosszabb-rövidebb időre visszave
tettek. Akik sikerrel végeztek azok közül a 
bizottság j e l e s e n  éretteknek nyilvánította : 
B e c k  Imrét, K ö v é r  Imrét és N a g y K a 
n á s z  Lajost, j ó 1 érettnek B á l l á  Grulát, 
C z u k e r m a n n  Andort, L e i p n i k Lő- 
rinczel. R é v é s z  Imrét, S ó l y o m  Pált és 
S z a b ó  Bélát, érettnek C sjó k Gyulát, D o- 
b ó c z k y  Antalt, E r d é l y  Lajost, K le in  
Manót, P á s z t o r  Jánost, P f a f fe n  r a  th  
Ferencet, P o z s  á r  Jenőt, P o d h r a d s z k y  
Kálmánt, S a r k a d !  N a g y  Mihályt és 
K 4 I n a y Lászlót. A 22 tanuló közül tehát 
sikerrel vizsgázott 19, ami nagyon szép ered
mény. A három kőiül egyet 2 hónapra, ket
tőt 1 évre vetettek vissza.

— BöriparMok figyelmébe. A keieeke-

A  kiállító tanoncok, segédek és ezek munka
adói részére a kereskedemügyi miniszter fél
árú menetjegy kedvezményt engedélyezett a  
kiállítás megtetehintése céljából teendő uta
záshoz.

—  Diákmulatság. Az állami főgimnázi
um ifjúsága f. hó 20-án, vagyis a jövő szom
baton délut&n sétahangversenyt rendez a túl 
a kurcai ligetben, este pedig ugyanott tavaszi 
táncmulatságul. A sétahangverseny kezdete 
délután 3 ói a. az esti mulatságé esti 8 óra. 
A mulatság tiszta jövedelme az ifjúság tanul- 

i mányi kirándulási alapja javára fog esni és 
ha diákmulatságról nem volna is szó, melye- 

’ két mindenkor fesztelen jókedv és kedélyes- 
! ség tüntet ki, már ez a körülmény is megér- 
1 demelné, hogy közönségünk, melynek figyel- 
I mét a mulatságra előzetesen teihivjuk, abban 
i minél tömegesebben vegyen részt.

—  Legényharc a sötétben. A szegedi 
csendőrszakaszt véres eseményről értesítette 
a napokban a dorosmai csendőrőrs. Folyó 
hó 8-an este 9 óratajban S z a b ó  Sándor, 
P u s k á s  Gergely és D e m e t e r  István 
dorosmai legények a tanyáról ballagtak haza
felé, amikor R á c z Imre vezérlete alatt hat 
dorosmai ifjú megtámadta őket, e sza
vakkal rontva neki a gyanútlan fiataloknak:

A muitkori legénykedésért most meg
lakoltok 1

R á c z ugyanekkor a fütykösével karon 
sújtotta D e m e t e r t ,  amire a megtámadott 
három legény jobbnak látta a zajtalan elvonu
lást. A vak sötétben azonban a támadók nem 

! vették észre, hogy a megtámadottak elillan
tak és tovább folytatták a csatározást egy
más között. Rövid félórái heves és elkesere
dett küzdelem után mind a hat legény meg
sebesült, kettő közülök olyan súlyosan, hogy 
úgy kellett hazaszállítani. A csendőrség meg
indította a vizsgálatot.

—  Internátus elemi iskolás fiuknak. Bu
dapesten, a Kis-Svábhegyen levő fiú nevelő 
intézetbe 6— 10 éves fiúk vétetnek fel. A 
havidij 60 ki róna. Ezért a növendék: taní
tást, élelmezé-1 és ruházatot kap. Bővebb fel
világosítássá! szívesen szolgál az igazgatóság 
Budapesten, I. kerület, Istvánhegyi-út 32. sz’

—  A sportegylet labdajátéka. A szen
tesi sportegylet ma délután fél 6 órakor mu
tatja t e  a Zsoldos-féle fatelep mellett levő vá
sártér részen a kétkezes labdajátékot. Belépődíj 
nincsen s az érdekes játék megtekintésére uj- 
bői felhívjuk a közönség figyelmét.

— Csendőreink a szerb, határon. A
belgrádi véres és borzalmas királygyilkosság 
folytán melynek részleteit közönségünk a napi
lapokból már sokkal jobban ismeri, semhogy 
mi itt azokkal újból foglalkozni akarnánk, tö
megesen menekülnek Belgrádból a szerbek 
magyar területre, Zimonyba, Újvidékre, Pan- 
csovára. Közbiztonsági érdekből történik azért, 
hogy a határszéli városokba és községekbe 
nagyobb számú csendőrséget vezényeljenek 
le az ország minden részéből. így tegnap 
Szentesről is négy csendőr lett az itteni sza
kaszparancsnokságtól levezényelve, akik már 
útban is vannak a határ felé.

—  Gyermekmajális. A város áltál fen- 
tartott központi kisdedovoda növendékei £. 
hó 16 án, kedden délután 3 órakor, majálist 
tartanak a túl a  kurcai népkertben. A ki
csinyek e kedves mulatságára a szüléket és 
gyermekbarátokat is meghívja a kisdedóvó 
vezetője.

Vásár. Makón az idei nyári orszáaos 
vásár f hó 20, 21 és 22-én lesz, első napon, 
vagyis 20 án a jószágvásárral, melyre a sertés 
vész miatt sertések nem hajthatók fel.

~  Toloncúton. A szomszédos Hódmező- 
Vásárhelyon csavargásban talált K i s s  Ferenc 
65 éves napszámost, az ottani rendőrhatóság 
tolcncúton hazakisértette f. hó ll-én , illetéked 
ségi helyére, Szentesre.
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—  Masszás Egy rendkívül ügyes, gya

korlott és vizsgázott budapesti tnasszírozónő 
hajlandó volna 1—2 hónapra a nyár folya
mán Szentesre lejönni, ha 5—6 olyan egyén 
jelentkezne, aki segélyét, mint masszirozónő 
őt igénybe venné. Jelentkezni lehet ez iránt 
lapunk kiadóhivatalaban.

*  Csodálatos azon eredmény, melyet a 
t. hölgyek a Balassa-féle valódi angol ugor- 
katej használata által elérnek. Néhány nap 
után eltüntet az arczbőrről szeplőt, pattanást 
és egyéb bőrbajt, kisimítja a ráncokat és 
redőket, az arcbő t üdévé, finommá vará
zsolja. A párizsi és bécsi kiállításokon kitün
tetett szer, mely rövidesen nálunk is mint 
Angolorszagban az összes szépitőszereket ki
szorítja. Az üveg ára 2 korona; hozzávaló 
valódi angol ugorkaszappan 1 korona és pú
der 1 k. 20 fill. és 2 korona. Postán küldi- 
Balassa K. gyógyszertára Temesvár. Kiad
ható minden gyógyszertárban.

Blúz-selymek 35 k ra jc á r ig  m é te re n k é n t

— legutolsó ú jdonság! — Portó és vámmentesen há-z 
hoz szállítva. Gazdag mintagyüjtemény forduló p o s

tá v a l. H enneberg  se ly e m g y á ra , Z ü ric h . 2 .

M E G H ÍV Á S .

M in th o g y  a  h e ly b e li állam i főg im názium  
se g ítő  eg y e sü le té n e k  f. h ó  7-ére  eg y b eh ív o tt évi 
re n d e s  közgyű lése , a  m eg je len t tag o k  cseké ly  
szám a m ia tt, n em  v o lt h a tá ro za tk ép es , a  közgyű
lés az  a la p sz a b á ly  é r te lm é b e n  14 n a p p a l k é 
s ő b b e n , azaz e h ó  2 1 -én  d. e. 11 ó ra k o r  fog 
a  g y in n as iu m b a n  m eg tarta tn i, m ely re  az a lap itó , 
re n d e s  és  p á r to ló  tag o k  ism é te lten  m eg h iv a tn ak . 

'r. m á so d sz o r  e g y b eh ív o tt közgyűlés, tek in te t 
n é lk ü l  a  m eg je le n ő  tag o k  's zá m á ra , jo g é rv é n y e 
sen  fog  h a tá ro z n i.

S zen tes , 1 9 0 3 . jan . 13 .

Balázsovils Norbert
egyes, e ln ö k .

V i z s g á i  é r t e s í t é s e k
a  S zen tesi ev. ref. egyház e lem i isk o lá ib a n  az 
1 9 0 2 — 1 9 0 3 - ik  tan é v b e n  ta r ta n d ó  v izsgálatokró l.

Jún ius 1 4 -én  d é le lő tt  10  ó ra k o r  a  p o lg ári 
leán y isk o la  n ö v e n d é k e in e k  h ittan  vizsgája.

Jún ius 1 4 -én  d é lu tán  3 — 4 ó ra  köz t kéz i
m u n k a  k iá l l ítá s ; 4 ó ra k o r  tornavizsga.

Jú n iu s  1 5 -é n  d é le lő tt  a kiséri isko la  I — II. 
o sz tá lya, V arg a  B éla  tan ító  tan ítv án y a i;

Ju n iu s  1 5 -é n  d é lu tá n  a fe lső p á rti külső  
isk o la  I. o sz tá ly a , T a k a c s  Ján o s  tan ító  tan ítványai.

Jú n iu s  1 6 -á n  d é le lő tt  az a lsó p á rti  leán y 
isk o la  I — II. o sztá lya. S zab ó  L ajo s  tan ítványai.

Jú n iu s  1 6 -án  d é lu tán  az  a lsó p á rti  leán y 
isk o la  I I I — V I. osztálya, P a p  A ntal tan ítványai.

Jú n iu s  1 7 -én  d  u . a k ö zp o n ti leán y isk o la  I. 
I I .  és I II . o sz tá lya, T e rg en y e i P e ren c z  tan ítványai.

Jú n iu s  1 7 -én  d . u. a  k ö zp o n ti leány isko la  
IV . V. V I. o sztálya, P a p  L ajos tan ítványai.

Jú n iu s  1 8 -án  d . e. a  fe lsőpárti b e lső  leán y 
isk o la  I . o sz tá lya, L á z á r I lo n a  tan ítványai.

Jú n iu s  1 8 -án  d. u . a  felsőpárti b e lső  fiú
isko la  I . osztá lya, V arg a  József tan ítványai.

2 1 -é n  d . e. 10  o rak o r  k e rté sze ti vizsga.
2 1 - en d. u. a  felsőpárti b e lső -leán y isk o la

II. o sz tá lya, S ajó  S á n d o r tan ítványai.
2 2 - é n  a  k ö zp o n ti fiú-iskola V. VI. osztálya, 

V a tta y  V in cze  tan ítványai.
22 - én  d é lu tá n  a k ö zp o n ti fiú iskola  IV . 

osz tá lya, V a rg a  F e ren c z  tan ítványai.
2 3 - á n  d é le lő tt  a k ö zp o n ti fiúiskola III. 

o sz tá ly a, V e e se ri L a jo s  tan ítványai.
2 3 - án  d é lu tá n  a k ö zp o n ti fiú iskola I I  ik 

osz tá ly a, K ö rtv é ly e ssy  S á n d o r  tan ítványai.
24 - é n  d é le lő tt  a  k ö zp o n ti fiú isko la  I-ső  

osztá lya, P a k sy  Ján o s  ta n í tv á n y a i;
2 4 - é n  d é lu tá n  a  fe lső p á rti fiú isko la  II-ik  

osz tá ly a, F a lá b ú  S á n d o r  tan ítványai ;
2 5 - én délelőtt a felsőpárti belső fiúiskola

I II .  IV . osz tá ly a, K á b á i E n d re  tan ítványai
2 5 -é n  d . u . a  fe lső p á rti b e lső  leány isko la  

I II . IV . V . osztá lya, K o v ács  L a jo s  tan ítv án y a i.
A z  osz tá ly v iszg á la to k  a  tem p lo m b a n  d . e. 

8 ó ra k o r , d é lu tá n  3 ó ra k o r  k e z d ő d n ek  ; a  ké- 
z im u n k ak iá llitás  az egyház tan á c s te rm é b e n , a  to rn a  
é s  k e rté sz e ti  vizsga a  re n d e s  g yakorló  he ly ek en  
lesz megtartva.

E zen  v izsgá latokra  az egyháztaD ács tag jait, | 
a  szü lő k e t és az é rd e k lő d ő k e t  tisz te le tte l m eg- j 
hívom . |

S zen tes, 1 9 0 3 . jú n iu s  h ó  10

Futó Zoltán,
iskszki elnök.

A szen tesi ró m . k a th . E gy h áz tan ács  és 
iskolaszéke részé rő l é rte s itte tn e k  a  szülők és 
tan ü g y  irá n t é rd e k lő d ő  közö n ség , hogy a róm . 
k a th . E gyház által fe n ta rto t t  e lem i iskolák 1 9 0 2 .-  
1 9 0 3 . tan év i vizsgái az  a lá b b i  so rre n d b e n  t a r 
ta tn a k  és p ed ig  :

Jun ius l 8 á n  d é lu tá n  k e rté sze t és gyüm ölcsfa  
ten y ész té s , B óna J ó z se f  fő tan itó  úr k ö zp o n ti i s 
ko lájáná l.

1 9 -én  d . lután to rn á sz a t a k ö zp o n ti isk, u dvarán .
2 2 . d é lu tán  B óna  Jó z se f  v ezeté se  a la tti ;
23 . d é le lő tt  M arsch a lln é  N agy R ó za  vez a la tti, 

d é lu tá n  V ilági Is tv á n  v ezeté se  a la tti,
2 4 . d é le lő tt  M arscha ll E n d re  » >

d é lu tá n  Bugyi A n ta l > >
25. d é le lő tt  Bugyi K á ro ly  > >

d é lu tán  C su p p a i M ária  » >
2 6 . d é le lő tt  Bugyi F e re n c z  > »

d  u. R a m e zd o rfe r  J ó z se f  > >
2 7 . d é le lő tt  C su p p ay  R ó z a  > >

d é lu tán  T o ro s sy  O líva > >
o sz tá ly o k b an  és p e d ig  m in d e n k o r  d é le lő t 9 — 12 
és  d . u . 2 — 4 ó ráig  fognak  m eg tarta tn i, m elyre  
úgy a  szülők  és h o z z á ta rto z ó ik , m in t a  tanügy  
b a rá ta i  ez  ú to n  is m egh iva tnak .

Szentes, 1 9 0 3 . jú n iu s  8.

Bíró Pál,
egyházt. jegyző.

A  szentesi izraelita  e lem i n ép isk o lá b an  az 1 9 0 2 .-  
1 903-ik i tan év e t záró  vizsgák a  k ö v e tk e z ő  s o r 
r e n d b e n  fognak m eg ta rta tn i :

Június 2 5  én  d é le lő tt  8 ó rak o r  az e lső  osz
tály , d. u . 3 ó rak o r  a m áso d ik  osztá ly  vizsgája.

Június 26  án d é le lő tt  8 ó ra k o r  a harm ad ik , 
d é lu tá n  2 ó rak o r  a n e g y ed ik  osz tá ly  vizsgája.

E z  iskolai v izsg ák ra  úgy a  szüléket, m in t í 
a tan ü g y b ará to k a t tisz te le tte l m eghív ja

Szentesen , 1903 . jú n iu s  hó .

az iskolaszék! elnökség.

F ele lő ssze rk esz tő  : BÁNFALVI LAJOS.
T á j r s s z e r k e s z t ő :  M Á T É F F Y  L Á S Z L Ó  

K iad ó tu la jd o n o s  a .S z e n te s  é s  V idéke" könvn y o m d a

2 4 8 1  |tk v . 1 9 0 3 .

Á rverési h irdetm ényi k ivonat.
A szentesi kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a ma
gyar takarékpénztárak központi jelzálogbankja 
végrehajtatónak Zsigárcsik Gábor és neje 
Gránicz Anna végrehajtást szenvedett elleni 
720 korona tőke köv. és jár. iránti végrehaj
tási ügyében a szentesi kir. járásbíróság te
rületén levő Szentes város határában fekvő a 
a szentesi 2695 sztjkvben A. f. 3297 hrsz. 
alatt felvett ingatlanra 610 korona; továbbá 
a szentesi 2696 sztjkvben A f  3298 hrsz. a 
felvett ingatlanra 410 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést el
rendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingat
lanok az 1903. évi június hó 10 napján d. e. 
9 órakor ezen telekkönyvi hatóság helyisé
gében megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának 10 százalékát, vagyis 24 
korona 20 és 23 korona 70 filllért készpénz
ben, vagy ovadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t. c. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a királyi jbiróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1903 évi május. 26.

K A T K I C S  
k ir . a lb ir ó

In g ó k  árverése.
O rosz M ihály  és tá r s a i  szeg

vári lakosok ellen ezeknek in g ó i: gőz
cséplőgép, gazdasági eszközök, élő jó
szág, házi bútorok és a többi jú n iu s  
hó  2 3  án  d. e. 11 ó ra k o r  Szegvárt 
nyilvános birói árverésen eladatnak. 1-1

H IR D E T É S .
Ügyes K É P V I S E L Ő K  egy [az

építészeti szakmában korszakot alkotó 
találm ány, (az idő viszontagságainak 
ellenálló  homlokzatfesték) eiárusitására, 
építészek, épitőm esterek, szobafestők 
stb. részére, m agas ju talék  mellett 
kerestetnek.

A jánlatok megfelelő referenciák
kal E i c l m e r  Á r p á d .  VII. 
Dam janich-utcza 28 A Budapest, cim- 
zendők.

Csúcs Já n o sn a k  a  dereK- 
e g y h áz i oldalon levő szántó- 
iö ld je  haszonbérbe  kiadó. 3_,

K á r o ly i  J ó z s e f .
I.ső tized  634. számú kispiaci háza

e la d ó .
Jó m inőségű, saj'át term ésű borai, 

valam int többféle használt ajtók, abla
kok, ezek között egy üzletajtóra való 
rolós ajtó belső üvegajtóval együtt, to
vábbá k é t öntött-vas folyosó oszlop 
— szintén eladók. 3 — 1

E L A D Ó
a kispiacon levő K anász N a g y  

Im re-féie m agtárban több m agtári b e 
rendezés, úgym in t: rosták, m érlegek, 
n égykerekű  rostakocsi, búzaalj, a sz ta 
lok, használt zsákek és egyéb  tár
gyak. Bővebb felvilágosítást a d : Lusz- 
tig  Antal, lakásán, a K ádár szabó féle 
házban. 2 — 1

EGYÉVES ÖNKÉNTES

LEÓI?
Mindazon ifjak, kik az előirt iskolákat 
nem végezték, előkészültségükre és fog
lalkozásukra való tekintet nélkül meg
szerezhetik az egyéves önkéntest jogot. 
A ki már sor alatt állott, elkésett

zületési év közlendő. 
Prospektust ingyen és bérmentve küld:

LICHTBLAU ALBERT
katonai előkészítő tani igazgatója Debrecenben •

Tanbizottság: eddei Draugentz János 
ny. ezredes és németujfalui Simonffy 
Gyula ny. huszár alezredes és Járossy

Lajos ny. százados
Felügyelő : a nm. vallás- és közok
tatásügyi m. kir. miniszérium megbí

zásából a tank. kir. főigazgató  
2-2



6 V asárnap, jun ius 14 1908.

7 ?

• 7 i - '

. >  » K ö s z v é n v  ás c s ó z  e l le n  le g r ik ere« eB l> 'í|
W ‘ 1 -  KRIEGNER-féle _ £

• S Z E N T E S  é t  V I D É K É .  _

w

4 1  j

iiC ’0 0 0  8 o > « ie 8 y .

! 5 5 ;GÖ0 nyerem ény.
, | í t í > A k  Nyeremények összege 
B f S  14.459,000 korona. í

1

Ha őszül a fiajaJ
|  hwxaiya a a
„Stella,"-]

ív iz e t ,  m ely  a e m  fsa t, hanem  a 
ilh a j e red e ti s z ín é t  ad ja  vissz;
I Ü v e g je  2- k o Y o n a .

flZOLTÁN BÉLA
gyógy szertárában. 0 cs. és kir.

F fensége József Íó6. udvari azilíílója 
BUDAPEST,

k v . S Z A B A D S Á G -T É R .

HEBCPATIAI GYÓGYINTÉZET. b
A  vérgyí nyitás biztos gyógymód:. astiima. trfv-, f i  
gyomor*, Meg- Ó3 borhaj, szélhüáés, elmoz&var clior.. b  

E gyógymód meg&lspitója: '

S r .  K O V Á C S  J .  fővárosiorvos 
•  BUDAPEST, V., VÁCZI-KÖRUT tő. I. EM.

j  reh iáa io & a! ez&ksze-y 
i és. legolcsóbban közöltét fis 
jl- és külföldi lapokban, £•.

, n t naptárakban az g*J
•‘í ^AltalAwos TUDÓSÍTÓ 1£2™Í\

, VII., Erzsébet-körút 54. I ’
*7!<í £}■

elismert legszolidabb
ZLÉRFI és GYE2£K£BK-ruha áruháza

u d a p e s t .  1V „  K ö z p o n t i  V ö r ö s h ö z .l‘i’-3TS233raH»are3SSSSZEZ-:.T:nrL2?̂ 33̂ EEa8B8ES8Br------------
h á n y in g e r , x'ejfá- j! T K T f l . V P l ' i  es ö é rro e n tv e  

Un .  1 '- , ,1 —  k ü ld i  a  —

!i „ , H O L G ¥ E K  
Ü Y O S S O R - E L I X K L  jj T I T  K Á  R

Pistái: 3 üveg bénseatve. !; fü z e te t  k ív á n a t r a  m in d e n k in e k

TS?,A.‘O T 1T -55  T . „Fehér kereszt** gyógytára, 
y ̂ ^ S ^ JD A FgS.T, F Ő V Á M -T É R  6, SZÁ M ,

R A D I T Z - Z é le

! K IR á L T F I ÉS T/ÍR 5/1 BflNKHáZAj
t a nufy. k!r. «rab. •ntálycorsJAták föelirusltó helye

S & O A P E S T , Á n d r á s s y -u t  6 0 .
E lis m e r t  jrc g b ’-sh atóeág ! E lő zé k e n y s é g ! K iv á ló  szerencse!

S z á llo d á s :  SIM O N  PÁL. 
BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 2 5 . szám. 

100 szoba i ír ttó l feljebb kiszolgálással együtt. 
Fürdők, elegáns káveház, étterem  és  s ö rc s a r 
nok a  házban. V illam o s  v a s ú t i  m eg á lló h e ly  

a z  ö s sz e s  p á ly a u d v a ro k  é s  h a jó k  fe lé .

Remek é s  o lcsó  fényképek készülnek

t I V O b t
fényképészeti és festészeti műtermében 

Budapestem, wl kér,, kerepesi-ut 30. S2ásl 
I l i  Régi kis képek után Is sikerült nagyítások I !!

------------------------ ----------------------------

Í,  !■ IIUIU

Hotel p  fi R  fi S  szálloda’

Dr. SCHLESINGER MIKSA

V IZ G Y Ó G Y IN T ÉZ E T E  po2Sony 

É S  SZ A N A T Ó R IU M A .
Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és széltől védett, 200 kilo
méternél több jó! ápolt, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes 
betegszobák hygienikusan a legtökéletesebben vannak beren
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt ár&k. Az intézet egész éven ál 
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szo lgál:

a dr. SCHLESINGER-féle vlzgyőgylntézeí, Pozsony {Pályaudvar)

G Y O 3 I O R B B T J E G E K N B K
M indazoknak, akik m eghűlés, vagy a  gyom or tú lte rh elése , ro ssz , nehéz em észtésű, n a 

gyon hideg ételek élvezése, vagy readetlen  é le tm ód á lta l gyom orbajt nevezetese11:

gyom orkatarust, gyom orgörcsöt, gyom orfájást, nehéz em ész
tést v a g y  e lnyálkásodást

kaptak,ezennel egy jó háziszert a ján lunk , m elynek kitűnő h a tá s a  m ár évek ó ta k i van próbálva . Ez a z

Ullrich H ubsrt-fels növény-bor.
E z  a  n övén yb ől* , k itű n ő  g y A g y iia ü te A u a k  é l t e m é r t  n ö v é n y e k b ő l  

j ő  b orb ó l k é s z ü l  é s  m e g e r ő s í t i ,  f e l é l e s z t i  t íz  e m b e r  e m é s z t ő s z e r v e i t .  A 
n ö r é n y b o r  m e g s z ü n te t i  a z  e m é s z t é s i  z a v a r o k a t  é s  j ó  i i a t l s s a l  va :i a z  
e g é s z s é g e s  v é r  ú j r a k é p z ő d é s é r e .
A növéeybor id e jó n  való  h a s z n á la ta  á lta l g y o m o rb ijo k  többny ire  m ár c s irá ju k b a n  elfoj- 
tatnak . Nem kellene te h á t  késni, e z t idejón h a szn á la tb a  venni. S-.imptómák, m int: fe jfá jás, 
böfögés, gyomorégés, felfúvódás, émelygés hányással,m elyek rég i, krónikus gyomorbajoknál ig en

h e v e s e n  l é p n e k  fe l, tö b b n y i re  m á r  e  b o r  e g y s z e r i  h a s z n á l a t i  á l ta l  m e g s z ű n n e k .

7̂pUtp1̂pHpQ és a n n ak  k e llem etlen  következm ényei m in t: szorongás, kólikás fáj- 
O A C l x l  C iA C L lC O  dalmak, szívdobogás, álmatlanság, v a lam in t v ó rkeringési z a v a r o k  a  m áj
ban. lépben, végbélben  (aranyeres bántaiom) a  növénybor á lta l g y a k ra n  g y o rsa n  m e g s z ű n 
nek. A növőnybor megszünteti a ehéz emésztést és  könnyű  sz ék le té tte l e ltá v o lí tja  a  g y o 

m orból nés belekből a  káro s  anyagokat.

Sovány, sápadt arcszin, vértelenség, elerőtlenedés
többny ire  a rossz  em észtés, hiányos vérképződés és a máj kóros állapotának  k ö v e tk é z  
menyei. É t v á g y t a l a n s á g n á l ,  ideges elernyedtségnél és nyom ott k e d é ly h a n g u 
latnál, valam int fő f á j á s n á l ,  á l m a t l a n s á g n á l  gyakran elsorvad az em b er. 
1  f  A növénybor a gyengült éle terő t felüditi 2MF** A növénybor fokozza az é t
vágyat, elősegíti az em észtést és táplálkozást, ingerli az anyagcserét, gyorsítja a vérkép- 
ződést, lecsillapítja a zaklato tt idegeket é s u j  é l e t k e d v r e  serkent S zám talan k ö 

szönő és elismerő levél bizonyítja ezt
A NÖ VÉNYBOR 3 és 4 koronás palackokban kapható  a  gyógyszertárakban 

Szentesen, Szegváron, Csongrádon, M indszenten, M ágocson, O rosházán, Bánfalván. N agy
szénáson, Csorváson, K o ndoroson , C sépán, Alpáron, K un-sz t.-M ártonban  T iszakürtön , 
Ujkécskén, Czibakházán, Öcsödön, SztA ndráson, Szarvason, Félegyházán M ajsán  H  M - 
Vásárhelyen Sám sonon Földeákon, Sándcrfalván, D orosm án, Szegeden stb  valam int 
Ausztria és M agyarország m inden kisebb és nagyobb helysége gyógyszertárában

A szentesi gyógyszertárak 3 vagy több palackkal e redeti áron szállítják a nö 
vénybort Ausztria és M agyarország m inden vidékére 1 2 — 11

T T t á i i z a t c l s t ó l  ő x i z l z e d . n i  l s e l l  I
K ifejezetten  Ullrich Hubert féle növénybort kérjünk.

Férfiak ingyen kapnak
egy leg ú jab b  la lá lm ányú  g y ó g y sze rt, m ely az  elvesz 
le t t  e r ő t  v issszaad ja . Mindazok, ak ik  é r te  írn ak , in" 
gyen  k ap n a k  egy p ró b acso m ag o t, egy 100 oldal v a s 
ta g  könyvvel együ tt, postaszá ilitm ánykén t, jó l  b e c s o 
m a g o lv a . A Ieg csu d ála lrau ié i.ó b b  csudagyógyszer ez , 
m e ly  m á r  ezreket m egm ente tt, ak ik  ijúkori k ic s a 
p o n g áso k  fo ly tán  e re jü k e t vesz te tték  vagy  ezenköz
ben  betegségeket szereztek. Ez okból e lh a tá ro z ta  az 
in téze t, m indenkinek  — aki kéri -  egy csom ag gyógy
sz e rt m agyarázó  könyvecskével d íjta lanu l kü lden i. E  
házi sze rre l o tth o n  gyógyítható a b a j és m indenk, 
aki fjúkori k icsapongások  folytán nem i b a jo k b a n , 
sze llem -gyengeségben  vagy ch ron ikus betegségben i 
szenved o tth o n  gyógy íthatja  m agát. Ez a gyógyszer 
kö zv e tlen ü l am a szervekre hal, m elyek e rő s íté sre  
szo ru lnak  és csudás ered inénynyel gyógyítja  m eg az 
évek ó ta  á llandóan  betegeket is. Ö reg ek  és ifja k  ír
h a tn a k , az  a la n t je lze tt címen a  „ ta té  M edical in- 
s t i tu t“ -nak , h o n n an  a próbacsom ago t c ím ünkre  azon  
nal megküldiK. A z  in téze t első so rb a n  az o k a t ak a rja  
m egm enteni, akik gyógykezeltetésük végett o tth o n u 
k a t  el nem  hagyhatják . A próbacsom ag is m egm u
ta tja , milyen könnyen lehet e b o rz a lm as  b eteg ség ek 
ből o tth o n  is kigyógyulni. Az in tézet nem  tesz k ivé
telt. Mindenki, b árh o an an  m agyaru l is irh á t  a gyógy
sze ré rt, am ire  a legnagyobb diskréció m ellett d íjta 
lan u l elküld ik  neki a próbacsom agot a m agyarázó  
könyvvel együtt. Ir io n  teh á t — ak inek  kell — m in
denki azonnal. A küldem ény olyan szépen  van c so 
m ago lva , hogy senki se tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, a 
leve le t így kell m egcímezni : S ta te  Medical ln s titu te  
6901 E lektron  Buidling. F o rt W avne, Ind . A m erika 
és minden ’evél p o rtóm en tesen  küldendő.

Eladó föld.
Hódy Emília Koválik Józsefné 42 

hold- és Hódy Eszter Végh Gáborné 
36 hold teési szántóföldjei, melyet elkü
lönített jelzálog! adósságok terhelnek, 
jutányos áron kedvező feltételek mel
lett eladók. — Értekezhetni Hódy Pál 
m. kir. számvevő úrnál III. tized 108. 
sz. a- vagy dr. Lakos Imre ügyvédnél 
NI tized 55. sz. alatt-
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E L S Ő  M A G Y A R  Qj í
• G a z d a s á g i  q j 
G É P G Y Á R I

részvénytársulat $  fi 
$  Budapest, VI. váczhut 19. j j j

I

|  h ő o s ö .’s n i e o o o o
F4 |  kalőiiMriaebbg. gipUzenben.

p l Htüosberosdasésckre Jf] 
$  K Ü L Ö N  S Z A K O S Z T Á L Y . {«  

« fű  «,van»xrw ct-u-(7í;j«.wi mjyro 
!  X ! fcirinsntvo küld.

léil is Bjírl sjójjIiíIj
B U D A P E S T E N . á  s z i l  c s m e H e M

w  utími szá!lilílegmodernebb iszapfürdőkkel, -x í j i  n i  ■
pompás ásványvíz-uszodákkal, $juíiÖ3B8Sh VÍ,, 0 ‘UtCS 4 ^ i

kő- és kádfürdőkkel. ;
200 kényelmes lakószobával. };j$ S z o rm e á ru l  ez egész

S Í I T Á T  S ; ”  «  /

bármely országtól és1 
^ szak m áb ó l, ajánlatok szét- 

tói f i  kli’.dé.«e ós Oz!. Ube.ekü'teiásek lé-
c tesiíé’ e céljából (oőstadlj jótAlUaAral)B0SEHZWEÍ8 JÓZSEF ős FIAI

-Nemzetközi Cziraircdájábaa$ Sudapasi, V ., Státfor-uteza 13. 82.
P ro s p e k tu s in g y e n  ós b érrce ai

t l f

Fiatal embereknek orvosilafl ajánlott szer. Ára 3 korona.
I^SáDöS GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Yl., Váczi-körut l í j

bírna és fekete. Ára frt 2.50
Ir.jvon 9» fiérmsflíve Uiid;

1. B íc j, XVIII., Cári luiw lgslr. 6. 
n, Pórls. 3rUs3el, Konstantinápoly s to ..' 
•'isjvtárafcbaa, ilia’.szej’.irak'ca.i s:b.

torok, tüdő, 
száj és locak 

legjobb védője az

T i b i  e n ir jec i-a fc  e a  «

-------------------- , , — s

Használjon Kerpel-íéle

HALHOLYAO
tuczatja 2 , 4.. 6., 6 ,1 0  kor. éa 
feljobb, a  világ legjobbjai, titok
ta r tá s  m ellett, utánvéttől, yagy 
a pénz előzetes bek ü ld ési plán -------- kIHI • lukma “

legel*! raoga 
eaége:

BE1F J .
H7írla]|jl*.áe«»,
B r is d it i t ta  3.

ÁrJagjsJk

órlíit Ti luxtét 
háld-, ebédlő-, izatoo- és 
uri-«zoba-ítjtorokbiB. 

fibhl «íst kárból 
NEMES és LENGYEL

batoriparosokníl 5
B U D A P E ST ,

UV., Kecskeaétl-otcia 6. az.

t5 '
FsIClRulja a i eddi? Ismer: ösize. fojsxersieb  

OSAN-aztjYh-est-r.c'a SS k r , OSAf-fogpor á <4 kr. í^ íS  
C a o rn y -fa lo  k e le t i  a Isgjoco és lígkiíYoHeúb F ;/. 'j* j  2ST »^n né* -p-» í-j-i

R Ö Z S I F E J  s S S S -

Frltach Ftrd.-fóle Eaprtforc& asai?:^ á 10 6? SS kr.

IWTCBJ7ATXOHAX.

5ZŐRVE5ZTŐ
nébtayttOri hunálst ntio a i a ráró l -j« 
késről a t iő rt  eltávolítja. E;y tégely ó E 

Főraktár: Or Kovács Ernő fttynztófo 
Budapest, Gyár-utca 17. 

jlegjelent „Toiletle-titkok“ ingyen.

A L A P I T T A T O T T  1 8 5 3 -  
NyilrAooa polgirí Iskola 10 -14 évesÍ»-í Aű« z alepioob és Is je jé iiiíg av cib  js!? ifjak részére. — Felsőbb kereskedelmi 

í r í y y b ' X  h ajfo a tö -sze r.íő tetszö k e. £ »  iskola H - I B  éves ifjak  részére.
I.A i t Jc Jn M V 'A  ír,l ki__ 1* __. . . . . .  • . .  - ••

A KISBIRTOKOSOK a  I  ^ .O R S Z Á G O S  FÖLDHITELIHTÉZETE*5’
f ^ K É Z F I N O M I T C Í f  Budapest, v„ béza-utcza j .

QfVS IznpnnátAl IzOTrtvo őri TalA — .-bS — z*
vadéket, mely m inden kczcl'*^,- 

kv .,~3 nap akut simít, fehérít, szépr...^?  
üvöfl 30 fillér. Pestón 4 üvege

bérm eutva küld  B Ű E g J , .
^ ó i C E B P E L  n j n t z e r U r . % 4 p >

L 5
,300 koronától kezdve ad törlesztése. zálogáig =  |

levc'-köícsönöket, melyek után
laijss fcészpér,tüzeléssel: 

re a tőke ő r i 5.70° 'o-a 
6.50°/o-a

1 siiíspüt, y , iw t-W fn ! '

Legnagyobb nye- |
remény e s e t le g  

6 0 0 0 0 0  m á r k a

Nevelő iatcro&tus bennlakó növendékek 
részéra. Bizooyltvényal éllamérvénys- 
eek és as egyéves Önkéntességre jogo
sítanak. -  Bővebb fe lv iiijo a iU s t  

Ingyen ad
Itöser János, igazgató^

í f  Ml bslrbelísk BÖÖAFESTÉáT^

B T E W - Y O B ^
j KÁVÉHÁZBAN í
(Erzsébet-bfirut 8 —11. számi)

. • ? r f  X  S  í
',’í —3#/« íovor.ással: /'j7 2 §.

50 évre a tőke évi 5.2G,’/» -r-^  £ . £  =
34 .  .  .  6 . - « /> . /= ■  I  z—-s E25 .  .  .  |  2  S.15 .  .  .  x- S. •-< a

Gs*3$á;lzetend5'járadékul a  törlesztéssel e g y ü tt’^  3 
. 23veS'a felvilágosítási c

Rz *n*8zet díjmentesen ad. ■*

j  S j t r s m s  j t h i t i s l U ' g S S l

Elsöhúzás június 18-án.
M e g h ív á s  a H a m b u r g  á l la m  á l ta l  b i z t o s í t o t t  

n a g y  p é n z s o r s já té k  n y e r e m é n y  e s é ly e ib e n  való részvé te lre , am elynél

11 millió 300 .3 9 0  m á r k á t  okvetlenül n y ern ie  kell
Ez előnyös pénz sorsjáték főnyereményei a k ö v e tk e z ő k : a lehető legna

gyobb nyerem ény  a legszerencsésebb esetben  600000  márka.

1 jutalom ara 300000 marka 1 nyeremény ára 40000 márka
1 > > 200000 > 4 > 30000 >
1 > > 60000 > 5 > > 20000 >
1 > > 50000 » 2 y > 15000 >
2 > » 4000U > 16 > > 1 0 0 0 0 >
1 > > 35000 > 55 > » 5000 »
1 > > 30000 > 103 > > 3000 >
1 nyeremény > 100000 > 155 > > 2000 >
1 > > 80000 > 61G > > 1000 >
1 > 60000 > 14 > > 500 >
1 > * 50000 1022 • > 400 »

A sorsjá ték , m ely 7 osztályból áll, összesen  1 1 5 0 0 0  sorsjegyből áll, m elyekből 55.755 
nyereménye és 8 jutalom esik, úyu, kogtj csaknem féle a sorsjegyeknek biztosan nyer.

K ülö n ö s figyelm et érdem el a já ték  terv lényeges megjavítása, m elynek folytán le h e t
séges, hogy a já té k o s  n e  —  m in t ed d ig  —  csak  az u to lsónál, hanem  m ár az e lső  h ú z á s 
nál is nyerhessen  egy ju ta lom dija í.

A  legmagasabb nyeremény az I, osztályban, a legszerencsésebb esetben  50000 m á r 
ka, m ely a  I I  o sztá lyban  50000 a I ll .-b a n  60000, a IV .-ben  70000, az V -.ben 8 0 0 0 0 , 
a V I.-b án  9 0 0 0 0  és a  V II. ben  6 0 0 0 0 0  m árka

Az első  osztályra, m elynek húzási hatóságilag van m egállapítva, a sorsjegyek á ra  :
Egész sorsjegy csak 7 korona Fél sorsjegy csak .3 50 korona 

Negyed sorsjegy csak 1.75 korona.
A következő  osztá lyok betétje i, valam int a  p o n tos nyerem ényjegyzék az állam i c ím e r

rel é llá to tt h iv ata lo s  sorso lási tervezetből látható , m elyet kívánatra ingyen és b é rm e n tv e  
e lőre  m egküldök.

A résztvevők  m indegyike a húzás u tán  azonnal m egkapja tőlem , külön felszólítás n é l
kül, a hivatalos sorsolási jegyzéket.

A  nyerem énypénzek  kifizetését és szétküldését az é rdekeltekhez azonnal közvetlenül 
és tito k ta rtás  m ellett eszközlöin.

M eg ren d elések e t postau talványon  vagy u tán v étte l kérek
A húzások közelgése folytán forduljon  teh á t azonnal de legkésőbb

f .  é v i  j-Ú L X lilX S  l S - i g -  bizalommal 
H e c k s c l i e r  S í m m e l  s e n .  hankuzleléhei Hamburgban.

szépség
e lé résére  tökéle te 
s ítésére  és fentar- 
tására  a legkitű
n ő b b  és legbizto
sab b  a vegytiszta 
teljesen  á rta lm at

lan

a nap és szél 
befolyása ellen,
sem  higanyt, sem  

ólm ot nem  tarta l

maz a zsírm entes 

közkedvelt

F ö ld e s - fé le

Ezen világhírű arckenőcs 
pár nap alatt eltávolít szeplőt,

___ ’májfoltot, pattanást bőratkát (Mittesser 
minden más bőrbajt Kisimítja a rán

cokat, és az arcot fehérré, simává és üdévé 
varázsolja.

Ára kis tégely I kor. nagy 2 korona. 
Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes bekül

dése után küldi a készítő:
FÖLDES KELEMEN, gyógysierési, Arad.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és 
illatszer kereskedésben.

Főraktár SzentesenM argit hölgypor 
(3  színben kor.. 1-20 
M argit szappan 70 fii. 
Margit fogpép 1 kor.

(Zahnpasta)
Margit areviz 1 k.

Bozóky Gy.,1 Hor
váth Antal és ifj. 

Varady Lajos 
gyógyszertá- 

Höigyek\ ra ib a n . 
részére nél

külözhetetlen.
L egjobb szépítő szer'
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T H I E R R Y A. balzsama
a lesJototo OietétiUus h*ari«zer

em észtési z a v aro k , gyengeség , h án y in g er, gyo m o rég és , fe lfúvódás s tb . 
ellen , k ö h ö g ést, g ö rcsö t csillap ít, n y á lk ao ld ö , tisz titó . 12 kis, vagy 6 
n a g y ’ üveggel, c so m ag o lássa l bé rm en tv e - 4  k o ro n a ,

T h i e r r y  A .  g y ó g y sz e r iá r a  a z  ő ra n g y a lh o z .
P re g ra d á b a n , R o h itsch -S au e rb ru n n  m elle tt.

=  V aló d i, csak  az itt lá th a tó  apácavéd jegygyel.
A ján la to s  e sz ert, m in d en  e sh e tő ség re  ú to n  m agunkkal vinni.

T h i e r r v  A . v a l ó d i  c e n t i f ó l i a k e n ö c s é .
• • J •A leg e rő te lje se b b  tisz titó  k e n ő cs,a lap o s  tisz títás á lta l fá jd a lo m c s il

lap ító , g yorsan  gyógy ító  h a tá sú , p u h itá s  álta l m eg szab ad ít m in d en  id e 
gen b e fu ra k o d o tt an y ag tó l. T u ris tá k n ak , k e ré k p á ro so k n ak , lo v aso k n a k  
n é lk ü lö zh e te tlen . P o s tán  b é rm en tv e  2 tégely  3 kor. 50 fillér.

T hierry  A. g y ó g y sz e rtá ra  az ő rangyalhoz .
P re g ra d á b a n , R o b itscb -S au e rb ru n n  m e lle tt.

Ó v a k o d ju n k  u tán z a to k tó l és figyeljünk a  fen te b b i
m in d e n  tég e ly b e  b e é g e te tt  véd jeg y re .

A ján la to s  e szert ú to n . m in d e n  e sh e tő ség re  m ag u n k k a l vinni.
K ö z p o n ti ra k tá r  : B u d ap esten  T ö rö k  Jó z se f  g y ó g y szertáráb an , Z á g ráb b a n  M itte lb a c h

és B écsb en  B rady  C . gyó g y szertáráb an . 2 0 — 2

A Richter-fóle
Llniment. Caps. comp.

H orgony - P ain  - E x p e llc r
egy régi kipróbált háziszer, a  m ely 
m ár több m int 33 év ó ta meg- 
bizhatóbedörzsölésűlalkalm aztatik 
köszvénynél. csúznál és meghűléseknél. 
I n t é s .  Silányabb utánzatok m iatt 

— =  bevásárláskor óvatosak le 
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a  „Horgony" yédjegygvel 
és a  „Richier" ezégjegyzéssel fogad
junk  el. — SO f., 1 k. 40 f. és 2  k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. F ő r a k t á r : T ö r ö k  » 
J ó z s e f  gyógyszerésznél 0  
B u d a p e s t e n .  1 T"
hlcűter F. Áll. es társa, t  I

csász. cs k ir . udvari szállítók.
R u d o l s t a d t . .

I 1949(1903. tk

Á rverési h irdetm ényi k ivon at.
A szentesi kir. járásbíróság, mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a szen
tesi közponii takarékpénztár r. t. végrehajta
tónak Szarsz József és társai végrehajtást 
szenvedő eileni 1800 korona tőke követelés 
úgy csatlakoztatott Barta Gergely 1000 kor. 
tőke és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
szentesi kir. jbiróság területén levő Szentes 
városban és határában fekvő a szentesi 4702 
sztjkvben A f  2830 hrsz alatt felvett ingat
lanból Száraz Józsefet illető felerészre, illetve 
a végreh. törvény értelmében az egész in
gatlanra 1200 korona, továbbá a szentesi 
2257 sztjkvben A f  2831 hrsz. a. felvett in
gatlanból ugyanazt illető felerészre illetve a 
végreh. törv 156. §-a értelmében az egész 
ingatlanra 1200 korona ; — továbbá a szen
tesi 4627 sztjkvben A f  5799. hrsz. a. fel
vett ingatlanból ugyanazt illető felerészre 263 
korona ; — továbbá a szentesi 4762 sztjkvben 
A j  5798 hrsz. a. felvett ingatlanból ugyan 
azt illető felerészre, illetve a végr. törvény 156 
§-a alapján az egész ingatlanra 193. korona ; 
továbbá a szentesi 9224 sztjkvben A f5 7 9 7  
hrsz. a. felvett ingatlanból ugyanőt illető 
felerészre, illetve a  végrehajt, törvény 156 §-a 
alapján az egész ingatlanra 172 korona ; — 
végül a szentesi 14344 sztjkvben A f  5795 
hrsz. a. felvett ingatlanból ugyanőt illető fele
részre illetve a végr. törvény 156 §-a alapján az 
egész ingatlanra 175 koroa ezennel megál
lapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1903. évi július hó 16-ik napján d. e. 9 órakor 
ezen telekkönyvi hatóság helyiségében meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 

| kikiáltási áron alól is eladatni fognak.
Árverezni szándékozók tartoznak az in- 

: gaílanok becsárának 10 százalékát vagyis 120 
! korona; — 120 korona; — 26 korona 30 fii 

— 19 kor. 30 fillér; — 17 kor. 20 fill. és 17 k. 
50 fillért készpénzben vagy ovadékképes ér
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság min 
tkvi hatóságnál 1903. évi április 27-én.

KATKICS, 
kir. albiró

Med. dr. Traub József 
g - y o m o r p o r a  

G astric in
orvosilag  m egvizsgálva és 

k ip róbálva .

E z e r  m eg ezer e m b e rt k én y sze rít  
g y o m o r-, b é l-  vagy m ás b a j is sz igorú  
d ié tá ra , am i é le tü k e t k ín o ssá  teszi. D r 
T ra u b  Jó zse f g y o m o rp o rán ak , a  Gastricin- 
n ek  h a szn á la ta  fo ly tán  a  d ié ta  rö v id  idő  
a la tt  te ljesen  fö löslegessé válik. B etegek , 
ak iknek  b ő  é tkezés á lta l te ljes e rő b e n  
kell m agukat m eg tartan iu k , ezt G astric in - 
n e l te ljesen  e lérik . G astric in  a m úló  b a jo k 
n á l, am ilyen  a gyom orégés, bö fö g és , fel
fúvódás, gyom orfájás, h án y ás, görcs, h á n y 
inger és szo rongás, vagy rossz em ész té s 
b ő l e re d ő  főfájás, —  azo n n al h a t és 
h o sszab b  h aszn á la t u tán  rég i g y o m o r és 
b é lb a jo k a t, m elyek  ed d ig  m in d en  gyógy
szerrel d a c o lta k , sz in tén  m eggyógyít. —  
Gastricin n em  h ash a jtó  szer, d e  tö k é le 
tesen  szab á ly o zza  a szék le té te t. K ö z e le b 
b it a  p ro sp ek tu so k b ó l. —  O rvos u rak n ak  
ingyen p ró b ak ü ld em én y

K a p h a tó  a leg tö b b  gyógyszertárban . 
F ő r a k tá r : Salvátor gyógyszertár 

Pozsonyban,
N agyban  á  gyógyáru k e re sk e d ő k n é l 

N agy d o b o z  3  k o r —  kis d o b o z  2 k o r
—  b é rm e n tv e  20, aján lo ttan  45 fillérre l 
d rág áb b  2 6 — 8

2071/tk. 1903.

Á rverési h ird etm én yi k iv o n a t.
A szentesi kir. járásbíróság mint tk v  

hatóság közhírré teszi, hogy a Szentesi KÖZ 
ponti Takarékpénztár r. t. végrehajtatónak 
Gulyás Mária végrehajtást szenvedett elleni 
500 kor. tőkekövetelés és járulékai iránti vég
rehajtási ügyében a szentesi kir. járásbirósag 
területén levő, Szentes város belterületén fekvő 
a szentesi 340 sztjkvben A f  407 hrsz. a. 
felvett ház és udvarra 981 koronában ezen
nel megállapított kikiáltás árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingat
lan az 1903. évi július hó 21 napjának d. e. 9 
órakor ezen telekkönyvi hatóság helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alól eladatni fog.

Árverezni szándákozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 98 
korona 10 fillért készpénzben vagy ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezésről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen a kir. járásbirósag mint 
tkv. hatóságnál 1903 évi május hó 1-én.

KATKICS, 
kir. albiró.

E la d ó  h áz.
I. tized 441. szám ala tti özv. KolpílSZky 
Lajosné háza szabad  kézből eladó. 
É rtekezhetn i fenti szám a la tt. 4 —

S z e n te s .  1 S 0 3 .
N y o m a to tt ,  a »S e n te t  és V id é k e . K ö n y v n y o m d a  g y o rssa jtó ján




